
h:\condivisa\titolario 2024\titolo vi finanza e patrimonio\2_uscite e piani di spesa\pnrr\m4c1i1.4-2024-1322-p-48689  dm_19\10. incarichi\docenti\6. 

decreto  incarico figure professionali_integrazione.docx 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  

Santorre di Santarosa” 
Via Alessandro Ferreri, n. 9 – 12038 Savigliano (CN) 

tel. 0172/712569             fax 0172/713911        C.F. 95022910046         C.M. CNIC85100Q 

Codice AOO:A8932B5 Codice Univoco: UF4MZ7 codice IPA:istsc_cnic85100q  

www.icsantarosasavigliano.edu.it     e-mail: cnic85100q@istruzione.it  cnic85100q@pec.istruzione.it               

   

Prot. n.    / data (vedi segnatura)  

Savigliano, 26 febbraio 2025 
 

Al sito web istituzionale 

Amministrazione trasparente 

Albo online dell’istituto  

 

OGGETTO: Decreto incarico figure professionali interne/esterne quali formatori, esperti e/o tutor da 

contrattualizzare ai sensi della normativa vigente a valere sul progetto 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università_ 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica -Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 

2 febbraio 2024, n. 19) 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48689 

C.U.P.: F44D21000770006 

Titolo progetto: “Insieme ri-uniti” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

C
N

IC
85

10
0Q

 -
 A

89
32

B
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

13
71

 -
 2

6/
02

/2
02

5 
- 

V
II.

3 
- 

I

http://www.icsantarosasavigliano.edu.it/
mailto:cnic85100q@istruzione.it
mailto:cnic85100q@pec.istruzione.it


h:\condivisa\titolario 2024\titolo vi finanza e patrimonio\2_uscite e piani di spesa\pnrr\m4c1i1.4-2024-1322-p-48689  dm_19\10. incarichi\docenti\6. 

decreto  incarico figure professionali_integrazione.docx 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, 

in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 0141076 del 12.10.2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, 

in attuazione della Missione 4; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate 

al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 

scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in 

cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

 VISTO  il regolamento sull’attività negoziale, approvato con delibera n. 6  del Consiglio di Istituto del  

20/05/2024, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto per l'acquisizione 

in economia di lavori, servizi e forniture, per il conferimento di incarichi di collaborazione a esperti 

esterni tramite contratti di prestazione d'opera; 

VISTO l’avviso di selezione prot. n° 1053 del 18.02.2025 – Riapertura termini; 

VISTE le istanze pervenute; 

VISTO il verbale di valutazione delle istanze pervenute prot. n°1337 del 25.02.2025; 

CONSIDERATO che il numero delle candidature pervenute risulta essere sufficiente ai ruoli da ricoprire, 

quindi di poter considerare definitiva la graduatoria; 

VISTO lo schema di lettere di incarico costituente parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

VISTO lo schema di Contratto di lavoro autonomo costituente parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

 

 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 

Art.1 Affidamento incarico esperti interni  

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

 

C
N

IC
85

10
0Q

 -
 A

89
32

B
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

13
71

 -
 2

6/
02

/2
02

5 
- 

V
II.

3 
- 

I



h:\condivisa\titolario 2024\titolo vi finanza e patrimonio\2_uscite e piani di spesa\pnrr\m4c1i1.4-2024-1322-p-48689  dm_19\10. incarichi\docenti\6. 

decreto  incarico figure professionali_integrazione.docx 

LINEA INTERVENTO 1 – Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica – Scuole secondarie di primo grado 

TITOLO MODULO 
FIGURE 

RICHIESTE 

COSTO 

ORARIO 

LORDO STATO 

DURATA 

in ore 
EDIZIONI NOMINATIVI 

Percorsi di mentoring e orientamento  
RAFFORZAMENTO ALLE COMPETENZE 
DISCIPLINARI DELLA LINGUA ITALIANA 
CLASSI II 

Esperto € 42,00 3 4 COGNO Paola 

Percorsi di mentoring e orientamento  
COACHING MOTIVAZIONALE 

Esperto € 42,00 3 8 BERTOLINI Emanuele  

Percorsi di mentoring e orientamento  
COACHING MOTIVAZIONALE Esperto € 42,00 3 7 GRANDE Laura  

Percorsi di mentoring e orientamento  
COACHING MOTIVAZIONALE Esperto € 42,00 3 5 FOSSATI Agnese  

Percorsi di mentoring e orientamento  
COACHING MOTIVAZIONALE Esperto € 42,00 3 5 GARELLI Silvia  

Percorsi di mentoring e orientamento  
COACHING MOTIVAZIONALE Esperto € 42,00 3 5 RABINO Silvia  

Percorsi di mentoring e orientamento  
COACHING MOTIVAZIONALE Esperto € 42,00 3 5 TERNAVASIO Daniela  

Percorsi di mentoring e orientamento  
COACHING MOTIVAZIONALE Esperto € 42,00 3 5 COGNO Paola  

Percorsi di mentoring e orientamento  
COACHING MOTIVAZIONALE Esperto € 42,00 3 5 COLONNA Stefania 

Percorsi di mentoring e orientamento  
COACHING MOTIVAZIONALE Esperto € 42,00 3 5 DEGIOVANNI Franca  

Percorsi di mentoring e orientamento  
CON ESPERTO QUALIFICATO 

Esperto € 42,00 3 20 
SENESI Petra (Esperto 

esterno) 

Percorsi di mentoring e orientamento 
RAFFORZAMENTO ALLE COMPETENZE 
DISCIPLINARI 

Esperto € 42,00 3 3 DEGIOVANNI Franca  

Percorsi di mentoring e orientamento 
RAFFORZAMENTO ALLE COMPETENZE 
DISCIPLINARI 

Esperto € 42,00 3 6 
SENESI Petra (Esperto 

esterno) 

Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento 

Esperto € 79,00 10 1 COLONNA Stefania  

Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento 

Esperto € 79,00 10 1 GARELLI Silvia  

Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento 

Esperto € 79,00 10 2 CASALE Aldo  

LABORATORIO DI ALFABETIZZAZIONE 

Esperto € 79,00 10 1 TERNAVASIO Daniela 

Tutor € 34,00 10 1 
ASPARAGGIO Maria 

Gabriella 

LABORATORIO DI ALFABETIZZAZIONE 
Esperto € 79,00 10 1 TRIGARI Roberto 

Tutor € 34,00 10 1 PELLEGRINO Daria 

LABORATORIO DI ALFABETIZZAZIONE 
Esperto € 79,00 10 1 TRIGARI Roberto 

Tutor € 34,00 10 1 PELLEGRINO Daria 

C
N

IC
85

10
0Q

 -
 A

89
32

B
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

13
71

 -
 2

6/
02

/2
02

5 
- 

V
II.

3 
- 

I



h:\condivisa\titolario 2024\titolo vi finanza e patrimonio\2_uscite e piani di spesa\pnrr\m4c1i1.4-2024-1322-p-48689  dm_19\10. incarichi\docenti\6. 

decreto  incarico figure professionali_integrazione.docx 

Art.2 Affidamento incarico esperti Esterni 

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

 

LINEA INTERVENTO 1 – Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica – Scuole secondarie di primo grado 

TITOLO MODULO 
FIGURE 

RICHIESTE 

COSTO 

ORARIO 

LORDO STATO 

DURATA 

in ore 
EDIZIONI NOMINATIVI 

Percorsi di mentoring e orientamento  
CON ESPERTO QUALIFICATO 

Esperto € 42,00 3 20 SENESI Petra  

Percorsi di mentoring e orientamento 
RAFFORZAMENTO ALLE COMPETENZE 
DISCIPLINARI 

Esperto € 42,00 3 6 SENESI Petra  

 

Art. 2 Orario di servizio personale interno 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio per il personale interno, a partire dalla 

data della nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 15/09/2025. 

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 

conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno 

alla scuola”. 

In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare 

timesheet o indicazione delle attività in piattaforma. 

 

Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo relativo. 

 

Art. 4 Compenso 

Il compenso è quello indicato in tabella e si riferisce all’ora, lordo stato. Omnicomprensivo di ogni onere ed 

accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico per il personale interno e Contratto di lavoro autonomo 

per il personale esterno,  

 

DIRIGENTE SCOLASTICO 
prof.ssa Emanuela Bussi 

Documento sottoscritto con firma digitale 

e successivamente sottoposto ad archiviazione 

e conservazione legale, secondo la normativa vigente 

 

C
N

IC
85

10
0Q

 -
 A

89
32

B
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

13
71

 -
 2

6/
02

/2
02

5 
- 

V
II.

3 
- 

I


		2025-03-05T11:04:46+0100
	EMANUELA BUSSI




